Salnamelere Göre Sis Kazasında Nüfus Değişimi106

Yıl (H/M) Müslüman
Hane

Gayrimüslim
Hane

Toplam
Hane

Müslüman
Nüfus

Gayrimüslim
Nüfus

Toplam
Nüfus

1289/1872 205 437 642 404 1.018 1.422
1290/1873 ------ ------ ----- ----- --------
1293/1876 197 472 669 458 973 1.431
1294/1877 197 472 669 458 973 1.431
1296/1879 197 472 669 458 973 1.431
1297/1880 197 472 669 458 973 1.431
1299/1882 200 577 777 498 973 1.471
1308/1891 ------ ------- ---- 18.338 2.185 20.523
1309/1892 ------ ------- ---- 18.225 2.085 20.310
1318/1900 ------ ------- ---- 17.367 2.262 19.629
1320/1902 ------ ------- ---- 16.967 2.221 19.188

Osmanlı Devleti’nde modern anlamda gerçekleştirilen nüfus sayımlarının asıl amacı vergi

ve asker miktarını belirlemekti. 1882 yılına kadar sadece erkek nüfusun sayımı yapıldı. Bu

nedenle 1882 yılı öncesinde yerleşim birimlerinin nüfuslarını yaklaşık olarak ortaya

Valinin yardımcısı olarak

tanımlayabileceğimiz mutasarrıflık müessesi, amirine bağlı olduğu için direk merkezle

iletişime geçmesi mümkün olmayıp ancak valilik aracılığıyla gerekli yazışmaları ve

iletişimi sağlayabilirdi.116

Tablo 3. Kozan Livasında Görev Yapan Mutasarrıflar117
Yıl (H/M) İsimleri

1289/1872 Hacı Süleyman Bey

1290/1873 Emin Fehim Paşa

1293/1876 Abdulkadir Kemal Efendi

1294/1877 Abdulkadir Kemal Efendi

1296/1879 Abdulkadir Kemal Efendi

1297/1880 Mehmet Reşit Bey

1299/1881 Tevfik Sami Bey

1308/1891 Mustafa Zihni Paşa

1309/1892 Mustafa Zihni Paşa

1318/1900 Ömer Şevki Paşa

1320/1902 Ömer Şevki Paşa

Adana vilayeti salnameleri ışığında 1872-1902 yılları arasında Kozan livasında en az yedi

mutasarrıfın görev yaptığı anlaşılmaktadır. En az olarak belirtmemizin sebebi,

salnamelerin kesintiye uğrayarak her yıl yayınlanmamasıdır. Özellikle 1881-1891 ve

H.1289/M.1872 ve H.1290/M.1873

tarihli salnamelerde naip olarak sırasıyla Emin Efendi ve Mehmet Emin Efendi’nin ismi

geçmektedir. Arka arkaya gelmesinden dolayı bunların aynı kişi olma ihtimali yüksek

bulunmaktadır.

Tablo 6. Kozan Livasında Görev Yapan Muhasebeciler120
Yıl (H/M) İsimleri

1289/1872 Sami Efendi

1290/1873 Mehmet Sami Efendi

1293/1876 Sami Efendi

1294/1877 Mehmet Sami Efendi

1296/1879 Mehmet Sami Efendi

1297/1880 Mehmet Salih Efendi

1299/1881 Mustafa Nuri Bey

1308/1891 Mehmet Nazif Bey

1309/1892 Muhammet Kemal Efendi

1318/1900 Muhtar Efendi

1320/1902 Muhtar Efendi

Salnamelere bakıldığında H.1289/M.1872, H.1290/M.1873, H.1293/M.1876,

H.1294/M.1877, H.1296/M.1879 tarihlerine bakıldığında Sami Efendi ismine

rastlanmaktadır. Bu isim bazı salnamelerde Sami Efendi olarak geçerken bazı salnamelerde

ise Mehmet Sami Efendi olarak geçmektedir.

Tablo 7. Kozan Livasında Görev Yapan Tahrirat Memurları121
Yıl (H/M) İsimleri

1289/1872 Ali Efendi

1290/1873 Sait Efendi

1293/1876 Rıfat Efendi

1294/1877 Sait Efendi

1296/1879 Ömer Sabri Efendi

1297/1880 Ömer Sabri Efendi

1299/1881 Talat Bey

1308/1891 Rıza Efendi

1309/1892 Rıza Efendi

1318/1900 Nedim Bey

1320/1902 Nedim Bey

Kozan livasında görevli olan tahrirat memurları içerisinde Sait Efendi, Ömer Sabri Efendi,

Rıza Efendi ve Nedim Bey’in isimlerinin ikişer kez geçtiğini görmekteyiz. Ömer Sabri

Efendi, Rıza Efendi ve Nedim Bey’in isimlerinin artarda salnamelerde geçmesi aynı kişi

olma ihtimallerini kuvvetlendirmektedir.

kazasındaki ekonomik faaliyetler, Cuma günü kurulan pazarın yanı sıra dükkân, mağaza ve

hanlarda gerçekleştiriliyordu. Sis kazasında bulunan dükkân, mağaza ve hanların

salnamelere göre dağılımı şu şekildeydi137 :

Tablo 16. Sis Kazasında Bulunan Dükkân, Mağaza ve Han Sayıları138
Yıl (H/M) Dükkân Mağaza Han Toplam

1289/1872 265 20 6 291

1290/1873 ----- ------ ---- ---

1293/1876 269 20 6 295

1294/1877 ------- ----- ---- ---

1296/1879 267 21 6 294

1297/1880 267 21 6 294

1308/1891 280 3 3 286

1309/1892 280 3 3 286

1318/1900 330 10 4 344

1320/1902 330 10 4 344

Kazada bulunan dükkân, mağaza ve han sayısı 1290/1873, 1294/1877 ve H.1299/M.1882

tarihli salnameler dışında tespit edilebilmiştir. Dükkân, mağaza ve han sayılarına dair

verilen rakamlar dikkate alındığında liva merkezi olan Sis kazasında canlı bir ticaretin

olduğu söylenebilir. Tabloda da görüldüğü üzere Sis kazasındaki dükkân sayılarında 1872-

toplamasına neden olmaktaydı. 1859 yılında Mekteb-i Mülkiyenin açılmasıyla gerekli olan

kaymakam ihtiyacı buradan karşılanmaya çalışıldı. Kozan livasında ise Bilanköy (Feke),

Haçin, Kars-ı Zülkadriye olmak üzere üç kaymakamlık bulunmaktaydı.154

Tablo 22. Haçin Kazası Kaymakamları155

Yıl (H/M) İsimleri

1289/1872 Ahmet Efendi
1290/1873 Ali Efendi
1293/1876 Ali Efendi
1294/1877 Ali Efendi
1296/1879 Muhammet Rüstem Efendi
1297/1880 Mehmet Rüştü Efendi
1299/1882 Mehmet Rüştü Efendi
1308/1891 Tevfik Bey
1309/1892 Mehmet Hilmi Efendi
1318/1900 İskender Efendi
1320/1902 İskender Efendi

Haçin kazasında salnamelerde yedi farklı kaymakamın ismine rastlanmaktadır. Mehmet

Rüştü ve İskender Efendilerin isimleri iki salnamede geçmektedir. Salnamelerin düzenli

tutulmaması kaymakamlardan hangisinin daha uzun süre görev yaptığını tespit etmemizi

engellemektedir.

Tablo 23. Haçin Kazası Müftüleri156

Yıl (H/M) İsimleri

1289/1872 Mehmet Tevfik Efendi
1290/1873 Mehmet Tevfik Efendi

1293/1876 Mehmet Tevfik Efendi
1299/1882 Ali Efendi
1308/1891 Ali Efendi
1309/1892 Halil Hamit Efendi
1318/1900 Emin Bey

Adana vilayeti salnamelerinden H.1294/M.1877 tarihli olanında kaza idare meclisi üyeleri

arasında müftüye hiç yer verilmezken, H.1296M./1879 ve H.1320/M.1902 tarihli

olanlarında ise sadece müftü efendi olarak geçmiştir. Bu iki salnamede diğer meclis

üyelerine de yer verilmemiştir. H.1297/M.1880 tarihli salname ise silik olduğu için

okunamamıştır. Diğer salnamelerdeki müftü isimlerine baktığımızda ise Mehmet Tevfik ve

Salnamelerde geçen mal müdürlerinin tamamının Müslüman olduğu, aralarında hiçbir

gayrimüslimin bulunmadığı dikkat çekmektedir.

Tablo 106. Haçin Kazası Sandık Eminleri159

Yıl (H/M) İsimleri

1289/1872 Semaşil Efendi

1290/1873 Corci Efendi

1293/1876 Rıfat Efendi

1294/1877 Menas Efendi

1299/1881 Hasan Saffet Efendi

1308/1891 Hasan Saffet Efendi

1309/1892 Mehmet Emin Efendi

1318/1900 Mehmet Emin Efendi

Haçin kazasında mal müdürleri arasında hiçbir gayrimüslim bulunmazken, sandık

eminlerinin bir kısmının gayrimüslimlerden seçildiği görülmektedir. H.1289/M.1872 ile

H.1294/M.1877 yılları arasında yayınlanan dört salnamede sadece bir Müslüman üye

Tablo 113. Haçin Kazasındaki Eğitim Kurumları167

Yıl (H/M) Hristiyan Mektebi Sıbyan Mektebi Medrese Rüştiye

1293/1876 1 1 ------- -------

1294/1877 3 1 ------- -------

1296/1879 3 1 ------ -----

1297/1880 3 ------- ------- -----

1299/1882 ------ ------- 2 -----

1309/1892 10
1 (Protestan Kız Mektebi) 2 2 1

1318/1900 10 2 1

Haçin kazasıdaki medreselerden ilk olarak H.1299/M.1882 tarihli salnamede

bahsedilmektedir. Bu nedenle tabloda görülen iki medresenin bu tarihte açıldığı

söylenebilir. Medreselerin bu tarihten 1901 yılına kadar faaliyetlerini devam ettirdiği

görülmektedir.

olmak üzere dört yetkiliden oluşmaktaydı. Çalışmamızın temeli olan salnamelerin on bir

tanesinin on tanesinde kazanın idari yapısına dair bilgilere ulaşabilirken son sadece

salnamede kaza ile ilgili bu bilgilere rastlanmamıştır.

Tablo 36. Kars-ı Zülkadriye Kaymakamları170
Yıl (H/M) İsmi

1289/1872 Arslan Bey
1290/1873 Ahmet Bey
1293/1876 Ali Efendi
1294/1877 Ahmet Efendi
1296/1879 Ahmet Bey
1297/1880 Hüsnü Bey
1299/1881 Hasan Bey
1308/1891 Ali Rıza Efendi
1309/1892 Muhammet Naim Bey
1318/1900 Muhammet Naim Bey

Kazanın en büyük mülki amiri olan kaymakam, Kars-ı Zülkadriye kazası ile alakalı olarak

ilk on salnamede geçmektedir. Salnameler incelendiğinde kazada yedi farklı isme

rastlamaktayız. Salnamelerde görevli kişiler hakkında ayrıntılı bilgilerin verilmemesi

yapan müftü ise 1892 ve 1900 tarihli salnamelerde ismi geçen Osman Nuri Efendidir.

171SVA, H.1289, s.91; SVA, H.1290, s.88; SVA, H.1293, s.83; SVA, H.1294, s.82; SVA, H.1296, s.161;
SVA, H.1297, s.131; SVA, H.1299, s.99; SVA, H.1308, s.149; SVA, H.1309, s.165; SVA, H.1318, s.163;
SVA, H.1320, s.171.

Yıl (H/M) Müftülerin İsimleri

1289/1872 Muhammet Emin Efendi

1290/1873 Muhammet Emin Efendi

1293/1876 Mehmet Tevfik Efendi

1294/1877 Muhammet Emin Efendi

1296/1879 Muhammet Emin Efendi

1297/1880 Muhammet Emin Efendi

1299/1881 Muhammet Emin Efendi

1308/1891 Muhammet Emin Efendi

1309/1892 Osman Nuri Efendi

1318/1900 Osman Nuri Efendi

rastlamaktayız. Kazada görevli mal müdürleri baktığımızda H.1299/M.1882 ve

H.1308/M.1891 tarihli salnamelerde ismi geçen Bekir Efendi’nin en uzun süre bu görev

kaldığını görmekteyiz.

Tablo 15. Kars-ı Zülkadriye Kazası Sandık Eminleri174

Yıl (H/M) Sandık Eminlerinin İsimleri

1289/1872 Corci Efendi

1290/1873 Suduri Efendi

1293/1876 Rıfat Efendi

1294/1877 Vasilaki Ağa

1296/1879 Patos Efendi

1297/1880 Karabet Efendi

1299/1881 Ahmet Tevfik Efendi

1308/1891 Ahmet Tevfik Efendi

1309/1892 Mehmet Fikri Efendi

1318/1900 Mehmet Fikri Efendi

Kars-ı Zülkadriye kazasında en çok gayrimüslim görevli ismine, diğer kazalarda olduğu

gibi, sandık eminlerinde rastlamaktayız. H.1289/M.1872 ile H.1297/M.1880 tarihleri

arasında yayınlanan altı salnameden beşinde gayrimüslim görevlilerin olduğu görülürken

ve mal müdürü olmak üzere dört yetkiliden oluşmaktaydı. Kars-ı Zülkadriye kazasından

farklı olarak çalışmamızın temeli olan on bir salnamede de idari yapıyı oluşturan mülki

amirlere dair bilgilere ulaşabildik.

Tablo 50. Feke Kaymakamları185
Yıl (H/M) İsmi

1289/1872 Abdul Fettah Bey
1290/1873 Agâh Efendi
1293/1876 Agâh Efendi
1294/1877 Agâh Efendi
1296/1879 Mahmut Agâh Efendi
1297/1880 Mahmut Agâh Efendi
1299/1881 Ahmet Bey
1308/1891 Ali Efendi
1309/1892 Mehmet Behçet Efendi
1318/1900 Mehmet Behçet Efendi
1320/1902 Mehmet Behçet Efendi

Adana vilayeti salnameleri on bir adet yayınlanmış olup bunların hepsinde Feke kazasında

görevli bulunan kaymakamların ismine ulaşılmıştır. Salnamelerin bize verdiği bilgilere

ifa ettiği belirtilen Mehmet Behçet Efendidir. Agâh Efendi ile Mahmut Agâh Efendi’nin

aynı kişi olması durumunda bile salnamelerin yayınlanma aralıkları göz önüne alındığında

Mehmet Behçet Efendi’nin daha uzun süre görev yaptığı ortadadır.

Tablo 51. Feke Kazası Müftüleri186
Yıl (H/M) Müftülerin İsimleri
1289/1872 Ahmet Efendi
1290/1873 Ahmet Efendi
1293/1876 Ahmet Efendi
1294/1877 Ahmet Efendi
1296/1879 Ahmet Efendi
1297/1880 Ahmet Efendi
1299/1881 Ahmet Efendi
1308/1891 Ahmet Efendi
1309/1892 Münhal
1318/1900 Münhal
1320/1902 Münhal

Feke kazası livada bulunan kazalar içerisinde en az müftü değişikliği gerçekleştirmiş

kazadır. H.1289/M.1872 H.1309/M.1892 tarihleri arasında yayınlanan sekiz salnamede

sadece tek bir isim bulunmaktadır. Ahmet Efendi’nin yürüttüğü bu görev H.1309/M.1892

Tablo 193. Feke Kazası Mal Müdürleri188
Yıl (H/M) Mal Müdürlerinin İsimleri

1289/1872 Muhammet Fehim Efendi
1290/1873 Vehbi Efendi
1293/1876 Mustafa Nuri Efendi
1294/1877 Muhammet Fehim Efendi
1296/1879 Muhammet Kasım Efendi
1297/1880 Sıtkı Efendi
1299/1881 Necip Efendi
1308/1891 Artin Ağa
1309/1892 Ahmet Fevzi Efendi
1318/1900 Ahmet Fevzi Efendi
1320/1902 Ahmet Fevzi Efendi

Kars-ı Zülkadriye kazasında olduğu gibi Feke kazasında da bulunan mülki amirler

içerisinde gayrimüslim ismine ilk olarak mal müdürlüğü vazifesinde bulunan kişiler

arasında rastlamaktayız. Kars-ı Zülkadriye kazasında bulunan gayrimüslim mal